
ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 - tel.0736 251408 

C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444- mail: apic83100b@istruzione.it 

pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 
 
 

L’anno 2023, il giorno 04 del mese di ottobre, alle ore 18:00, presso l’Aula Magna sita al piano 2^ del plesso della Scuola Sec. di I 
grado “Ceci”, in via S. Serafino da Montegranaro - si è riunito il Consiglio d’Istituto, a seguito di convocazione (prot. n. 10434 dell’ 
27/09/2023/ II.1 - U). All’appello nominale risultano presenti: [DS] Goffi Alessandra; [genitori] De Vecchis Barbara, Celani Valentina 
Dirce, Caponi Lara, Ranchella Claudia, Conti Stefania; [docenti] Novelli Sandra, Ciaffoni Patrizia, Ruggieri Luigina, Formica Emanuela,  
Marchei Anna; [ATA] Di Silvestro Andrea. 

 
 
 

DELIBERA N. 
4/2023 

Progetto Istruzione Domiciliare – approvazione e cofinanziamento 

 

Le operazioni di voto per ciascun punto all’ordine del giorno sono palesi e l’esito verrà registrato dalla docente in 
qualità di segretario verbalizzante. 

 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO l’art. 7 Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTI gli art. 3 e art. 33 e 34 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTA le “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e 
l'adolescenza” (L. 28 agosto 1997, n. 285); 

VISTO il Decreto MIUR. AOODRMA.RU. n. 17141 del 22 ottobre 2025, con cui il Liceo di 
Stato “Carlo Rinaldini” di Ancona, è stato individuato Scuola Polo Regionale per la 
regione Marche; 

VISTA la C.M. n. 24 del 25/03/2011 Prot. n. 2796 R.U. del 24/03/2011; 

VISTO il D.M. 461 del 6 giugno 2019; 

VISTE  le “Linee di indirizzo nazionali sulla scuola in ospedale e l’istruzione domiciliare”; 

VISTE le Indicazioni Operative della Scuola Polo Regionale prot. N. 12008/A36 del 10 
dicembre 2015; 

VISTE le Indicazioni Operative della Scuola Polo Regionale Edizione rivista della 
comunicazione prot. N. 12008/A36 del 10 dicembre 2015; 

VISTE le Indicazioni Operative della Scuola Polo Regionale Edizione aggiornata a.s. 
2018/2019 – Prot. 2037 del 5 marzo 2019; 

VISTO il DDG di costituzione del Comitato Tecnico Regionale, n. 1493 del 26 ottobre 2020; 

VISTO il D.P.R. n. 122 del 22 giugno 2009; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n.104;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in 
particolare il comma 7, lettera l, dell’articolo unico; 

VISTO il Documento del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca dal titolo “Il 
servizio di istruzione domiciliare. Vademecum ad uso delle scuole di ogni ordine e 
grado” del 2003; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

14
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

U

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


CONSIDERATE le richieste pervenute da parte di due famiglie di due alunni iscritti alla scuola 
primaria e secondaria di I grado; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in 
particolare il comma 7, lettera l, dell’articolo unico; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.63, recante “Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché’ 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTE le Linee di indirizzo nazionali sulla scuola in ospedale e l’istruzione 
domiciliare adottate con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 6 giugno 2019, n.461, che forniscono indicazioni circa la composizione, 
l’articolazione, le finalità e le funzioni del Comitato Tecnico Regionale per la scuola 
in ospedale e l’Istruzione domiciliare; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto dipartimentale 21 maggio 2018, n. 838, che ha costituito presso il 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca un gruppo di lavoro con il 
compito di definire le azioni di supporto, sviluppo e coordinamento nazionale, 
incluso il funzionamento del portale nazionale per la scuola in ospedale e l’istruzione 
domiciliare; 

VISTA la delibera n. 12 del Collegio dei Docenti del 5 settembre 2023; 

VISTA la Nota M_pi AOODRMA.RU. n. 21768 del 29.09.2023 dell’USR per le Marche recante 
“Presentazione Progetti di Istruzione Domiciliare a.s. 2023-2024”; 

CONSIDERATA la necessità di accantonare una somma percentuale di cofinanziamento a carico del 

Fondo di Istituto; 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

12 12 / / 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità -  a seguito di votazione palese espressa dai presenti - l’approvazione del Progetto di ID per l’ISC “Borgo 
Solestà – Cantalamessa” inserito nel Piano dell’Offerta Formativa di Istituto e la previsione  dell’accantonamento dei 
fondi necessari a cofinanziarne l’attivazione, per gli/le studenti/esse  per i/le quali gli esercenti la responsabilità 
genitoriale ne facciano richiesta. 
 
Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento nell’Albo Pretorio del sito dell’Istituto. 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.  

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

 
F.to Il segretario verbalizzante   F.to Il Presidente 

Prof.ssa Ciaffoni Patrizia                                                                                                           D.ssa De Vecchis Barbara 
       Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                                                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi  
       dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993                                                                                                                                                                                                                                       dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
             

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

14
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

U


